
LEIDŽIAMAS BRITANIJOS L.R.K. DARBININKU SĄJUNGOS
D2‘> mBellshill 5 SPALIO

PAMaT.DOS BUS:

CRAIGNEUK, 5 spali), šeštadienį? 
9 vai. 30min. ekzekvijos ir mišios už a. a. 
kun.T. Delbeke. Prašome skaitlingai susirin 
kti.

GLASGOW, 5 spalio, šeštadienį, 6 vai 
vak, išpažintis, sekmadienį 2 vai, pamaldos;

MOSSEND, 7 spalio, pirmadienį, 6 vai, 
vak. šv. Sakramento adoracija; Rožančius, 
pamokslas ir atatinkamos maldos. Prie to 
norime priminti, kad šį sekmadienį Mossendo 
bažnyčioje prasided i 40 valandų atlaidai, ku­
rie tęsis per tris dienas. Kadangi pirmadieni 
skiriama viena valanda lietuvių pamaldoms’ 
tat šį trečiadienį pamaldų nebebus;

GLASGOW, 8 spalio, antradienį 8 v a 
vak. spalinės pamaldos;

MOSSEND, 10 spalio, ketvirtadienį, 
9 vai. 30 min. ekzekvijos ir mišios Moterų 
Draugijos. K UN. T. DELBEKE

SUSIRINKIMAI.
CRAIGNEUK 6 spalio sekmadienį, 2 vai. 

po piet Forresters svetainėje Sąjungos kuo­
pos susirinkimas ir mokestis;

CRAIGNEUK *6 spalio, sekmadienį, 2 vai. 
popiet pas p. Klesevičienę Moterų draugijos 
susirinkimas ir mokestis.

LIUDNOS SUKAKTUVĖS.
Spalio 9 dieną sukanka 9 metai, kai lenką' 

apgaulingu budu pagrėbė musų sostinę Vii. 
niy. Toji diena tai mūšų tautos liūdesio die 
na, bet taipogi susimąstymo.Prieš devynerius 
metus musų valstybė nebuvo dar pakankamai 
tvirta, kad butume galėję atsispirti lenkų 
gaujų antplūdžiui. Bet ir per devynerius 
metus musų nedaug sustiprėta, nematyti mu­
sų tautoje reikalingo susiklausymo, be ko nė 
viena valstybė negali pirmyn žengti. Dar ir 
dabar tebeviešpatauja musų tautoje didelis 
nepasitikėjimas vienų kitais Kaikurie 
Lietuvos pakraščiai dar ir dabar neperdaug 
meilės prie Lietuvos tejaučia.Klaipėdos kraš 
tas, nors jį jau veik septynerius metus valdo 
me, dar neįgauna pilno lietuviško veido, o 
musų sulenkėjusieji broliai labai labai paleng 
vėl prie savo motinos tegryžta. Visa tai atsimi­
nus, reikia Lietuvos piliečiams daugiau dirbti 
mažiau vaidyties, kad galima butu pavojui 
kilus savo tėvynės laisvę išlaikyti ir amžinus 
tiekimus įvykdyti.

- --------------------- —— ... JT . i. .i fc' 
11918 metais liko atkeltas į Shieldmuir.

A. a. kur,. Delbeke buvo maldingas ir 
Hirbštus kunigas. Per savo didelį darbštumą 
pakenkė savo sveik itai. Prisš septynetą metų 
■pasireiškė širdies liga. Iš jos jis pakilo, bet jau 
tos senosios geležinės sveikatos nebeturėjo, 
šiais metais liga vėl aštresnėje formoje pasi- 

I eiškė, kuri jį ir pakirto, Pereito sekmadienio 
I akarą velionies kūnas nugabenta į bažnyčią, 
I larapijonims teko paskutinį kartą, jau šaltą 
havo vado kūną pamatyti. Pirmadienio ryt- 

nei) dalyvaujant si.virš 80 kunigų Glasg<>w‘o 
rc:vyskupui, dviem monsinjorams ir šešiems 

Į cmauni nkams, ir pi'nai bažnyčiai žmonių 
(atlaikytos iškilmingos šv. mišios. Po 
Įni ių pamokslą pasakė Carfino klebonas kun. 
I Taylor, b J. M. arcivyskupas atgiedojo Libers. 
Kūnas palaidotas New Stevenston katalikų 

kapinėse, vienoje duobėje su jo draugu Mgr. 
jClays, mirusiu pernai lapkričio mėnesį. J 
Lapines važiavo suvirk 30 automobilių, o kurie 
ii>mon<'s negalėjo iki kapui, palydėjo bent iki 
parapijos ribų, Paskutinį sykį atsisveikinti 
įpusirinko keliolika tūkstančių žmonių, jų tar­
ime nemaž ir kitatikių.

Ilsėkis, musų mylimas tėve. Škotijos že- 
I nelėje, kuriai per 40 metu suvirs tarnavai, o 
Aukščiausias Viešpaty teužmoka tau už tavo 

' larbus! J. P.Rugsėjo 27 dieną 5 vai. 30 min. vakaro 
staiga širdies Ijga mirė Shieldmuir(Craigneuk) 
parapijos klebonas kun Teofilius Delbeke, 
sulaukęs 67m. amžiaus.A a. Delbeke išgyveno; 
minėtoje parapijoje vienuoliką metų. Radęs1 
Joje nemaža skaitlių lietuvių, nors jau nebe' 
jaunas budamas.grėbėsi mokyties musu kai-j 
jos, kad galėtų išeiviams dvasios reikaluose 
patarnaut i: Su laiku jis lietuvių kalbos tieki 
iramoko, kad galėjo ne tik išpažinčių lietu- I 
viškai klausyti, bet net atlaikydavo lietuviams I 
pamaldas pasakydamas trumpą pamoksi i. Tai I 
juvo lietuvių prietelius.juos labai mylėjo. Jis j 
abai įdomaudavosi Lietuvos ir jos išeivių j 
gyvenimu. Kas savaite skaitydavo vienatį Į 
Britanijos lietuviu laikraštį „Išeivių Draugą“-įkiš; 
Čia paduosime keletą trumpų žinių iš to niu- k Teisingumo ministeris 
sų prieteliaus gyvenimo, L Švietimo ministeris • K. Šakenis;

A. a. kun. T. Delbeke buvo f lamų tautos. 17 Susisiekimo ministeris - V. Vileišis, 
Gimė 1862 metais vakarinėje Belgijoje. Ka- Buvęs ministerių pirmininkas Voldema- 
dangi tas kraštas katalikiškas ir kunigų ten Iras išsitaręs. Lietuvos Žinių“ korespondentui 
netrūksta, jaunas klierikas Teofilius nuspren- Ikad jis nebesutiksiąs daugiau nrn u būti 
dė vykti Škotijoj, kur tuo laiku buvo didelis pepriimsiąs nėįokios vietos net užsienyje, 
kunigų trukumas. Kiek dar p 
gow arcivysktipijos seni 
liko įšvęstas į kunigus, 
dviejose Glasgow miest 
Po to jis buvo paskirta? 
Helens burgh parapijos 
trejus metus -liko m 
kame ilgus metus sėkmingai

IĮ........... NAUJAS KABINETAS................

P. Tubtelis pristatė respublikos prrziden 
Itui naują ministerin kabinetą, kurį prez."den­
ius patvirtino.
11. Ministeris pirmininkas - finansų ministeris 
I r laikinai einantis užsienių reikalų ministerio 
Ii>ąreiga« J. Tūbelis;
2. Žemės Ūkio ministeris ■ J. Aleksa;
3. Krašto apsaugos ministeris-pulk J Variatio­
ns;
4. Vidaus reikalų ministeris pulk. I. Mustei-

A. Žilinskas;

inarijoje 1886 metais j Lenkijoj neseniai buvo mėginta susprogdint 
Vikaro pareigas ėjo |jrai)kinys, bet mašinisto akylomis nelaimę 

i parapijose r A;r lrie-Ipajjpno. Per tardymą paaiškėjo, kad tai 
nedidelės, bei plačios (Pilsudskio diktatūrą remiančios partijos pro- 
klebonu n išbuvęs jvincii->s pr.ivadyrių rlarbas, kurie norėję ap-

Kirl miilL ch> Iropinti »avo kasą, mat, tas traukinys vežęs 
pasidarbavus, jdaug daug piningų.
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2 IŠEIVIU DRAUGAS.

sekioja. Jisai sako, kad rabinų kapinynai 
paverčiami parkais, o sinagogos , valdžios 
nusavinamos ir paverčiamos viešaisiais na­
mais.

Žodžiu, bolševikai visas savo pastangas, 
yra n ukreipę kovai su religija. Jų kalbos 
apie rūpinimosi darbininkų reikalais, tai tušti 
žodžiai, sugalvoti patraukimui nesuipratusių 
Žmonių.

Per kelioliką metų veikdami Rusijoj, 
valdydami turtingiausį kraštų, žmonėms 
davė badų, skurdų, ligas ir eibes kitokių 
nelaimių.

Mat, bolševikams visai kas kitas rupi. 
Jiems rupi kovoti prieš religijų ir tai kovai jie 
nieko nesigaili.

Nors tai kovai įkvėpimo gauna iš paties 
pragaro galybių, tačiau tikėjimo nesunaikins.

.Draugas'

NAUJOJO KABINETO UŽDAVINIAI.

Naujasis ministerių pirmininkas p. 
Tūbelis štai ką tarp kito pareiškė pas jį su­
sirinkusiems laikraštininkams

Veikime centras bus konsoliduoti mutų ' 
vidaus padėtį. Kitais žodžiais, išeinant iš nau- ; 
jos konstitucijos, bus tęsiamas tvarkymo' 
darbas vietos savivaldybių, o taip pat rengia­
mi įstatymai seimo ir prezidento rinkimams. 
Nuo musų stiprybės ir atsparumo viduje pareis 
musų stiprumas ir atsparumas užsieniuose 
Lygiagrečiai su tais klausimais bus kreipiama 
daug dėmesio į musų ekonominiai finansinius 
reikalus. Žemės ūkis lig šiol buvo dedamas 
musų ekonominės gerovės pagrindan. Tuo 
keliu bus einama ir toliau. Musų žemės ūkio 
pakėlimas ir jo suintensyvinimas pareikalaus 
daugiau darbo rankų, tas palengvins ieškan­
čių darbo padėtį ir daliniai padės spręsti opų 
emigracijos klausimą ir musų inteligentinių 
pajėgų sur.audojifną. Kadangi žemės ūkio 
negalima pakelti be tinkamo susisiekimo, tai 
gerų kelių tinklo plėtimas turės eiti dar la­
biau stiprinta vaga. Nors musų dabartinė 
finansinė būklė duoda tam reikalui rūpinti 
daugiau galimybių, tačiau savo krašto finansi­
nių resursų suspietimas ir jų tinkamas panau­
dojimas turi mums pirmaeilės svarbos. Gret 
trumpalaikio kredito yra pribrendęs ir ipote­
kos reikalas: tiek žemės ukiui, tiek miestams 
ir pramonei. Jei savų resursų neužtektų, gal 
bus rasta reikalo ieškoti kapitalų ir svetur. 
Sustiprėjus ekonominei ir finansinei būklei, 
buslengviau tvarkyti musų socialinio rupini- 
mo problemos,

Spauda, cenzūra ir karo stovis.
Daug yra ir kitų klausimų, kurie laukia 

sprendimo. Prie jų priklauso spaudos 
dos įstatymas, cenzūra ir karo stovis. Tie visi 
klausimai yra glaudžiai tarp savęs susiję. Jie 
bus sprendžiami laipsniškai.

Bendrabiavimas su kitomis grupėmis.
Su atskiromis grupėmis bus beodarbiau- 

jama tiek, kiek tos grupės pritars musų 
varomai krypčiai, Kaip ligšiol atskiri žmonės, 
mokėjusieji lojaliai dirbti buvo kviečiami, tas 
pats bus daroma ir ateityje: darbo pakaks 
visiems.

Užsienio politika.
Užsienio politika bus vedama ta pačia 

kryptimi, k up ligšiol. Musų užsienio politikos 
centre stovi Vilniaus klausimas. Šios proble-

KAS RUPI BOLŠEVIKAMS.

Pasaulis jau gerai įsitikino, kad bolševiz- 
mo vadams ne darbo žmonių gerovė rupi, 
bet jų pačių labas ir bedievybės skleidimas.

Rusijos SovietŲ vyriausybė pastaruoju 
laiku išleido tris naujas knygas prieš religijų 
ir jas platina tarp darbininkų, kaimiečių ir 
kareivių.

Pirmiau socialistai skelbdavo, kad religi­
ja kenkia kovai su kapitalizmu, o dabar bol­
ševikai savo raštuose jau sako, kad kapitaliz­
mas palaikąs religijų.

Seniau socialistai plačiausia skelbdavo, 
kad, girdi, socialistai gali būti ir tikintieji 
žmonės, o bolševikai atvirai paskelbė, kad so­
cialistinė fkultura gali būti tiktai bedie­
viški.

Šis bolševikų atvirumas atidarys akis 
daugeliui nesusipratusių žmonių, kurie iki 
Šiol buvo klaidinami tuo, buk bolševikams 
darbiainkų reikalai rupi, o religija tai jau 
privatis žmogaus reikalas.

Bet kuomet jie paskelbė, buk tai religija 
*esanti kliūtimi prie proletarinės kultūros, 
kad ji daranti destruktyvės (griaujančios) 
įtakos į jų bolševikų darbų, daugeliui jų se­
kėjų pasidarė ajšku, ko siekia bolševizmas.

Nors ir be pačių bolševikų pasisakymo 
buvo aiškus jų siekimai.

šiandieninis Rusijos gyvenimas parodo, 
kad ten žemiško rojaus, kurį jie taip garsiai 
skelbė, nesudarė. Ten visiems, kuriems 
netenka prilygti prie valdžios lovio, ne rojus 
bet pragaras atsivėrė.

Bet užtat Rusijoj dabar bedievybė siste- 
matingai yra platinama.

Vienoje jų knygelėje, kuri yra pavadinta 
“Darbininkų Antį — Religinis Rankvedis“, 
rašoma, kad bedievybės, platinimui bolš. 
valdžia steigia seminarijas, vakarines ir sek­
madienines mokykis, kuriose mokomo Mark, 
so mokslas.

"Bedievių seminaristas, rankvedy sako­
ma, turi išmokti agituoti, laikyti paskaitas, 
žiemos vakarais draugijas užimti su prieš — 
tikybinėmis temomis, išnaudoti garsiakal­
bius’ (Loudspeaker), kurti ratelius ir reda. 
guoli laikraščius."

Laikraštis "Bezbožnik" (Bedievis) rašo, 
kad valdžia paskelbusi prieš — tikybinį ka­
lendorių, Visos bažnytinės šventės visiška* 
panaikinamos. Vietoj tikybinių švenčių skel­
biama materialistinės.

Dar apie vienų karakteringų dalyką rašo* 
kad naujai gimusieji kūdikiai nekrikštijami, 
bet "oktebrizuojami", t. y. tam tikroj bedie­
viškoj ceremonijoj pavedami kovai su Dievu 
ir su žmonių klasėmis.

Sovietų valdžios organas “Izvestija“ ra­
šo, kad praeitais tik metais bolševikų valdžia 
uždarė 354 bažnyčias, 38 vienuolynus,50 
sinagogas ir 81 kitokių religinių institucijų

Tas pats laikraštis sako, kad valdžia su­
planavo ateity dar sniark'au bažnyčias per 
sekioti ir drausti visokį religinį judėjimą, 
neleisti tikintiesiems jokio kultūrinio veikimo.

Net ir žydai jau pradėjo skųstis bolševi' 
kais. Simon Glaser, žydų rabinas iš New 
Yorkė, kad bolševikai ir žydų tikėjimų per­

Imos sprendimas eis buvusios vyriausybės 
‘nustatytųjų vaga. Kad musų užsienio politikoj 
' nebus pakeitimų, galima spręsti ir ii to, kad 
užsienio reikalų ministerių buvo kviečiamas 
;prof. Voldemaras,

Su musų šiaurės kaimynais, be abejo, 
bus palaikomi draugingi santykiai į kurios 
neturėtų trečias įtakos.

Su vakarų kaimynais musų santykiai 
beveik sureguliuoti. Mums bus daugiausia 
darbo bevykdant sudarytas sutartis
Kodėl atsistatydino prof. Voldemaro kabinetas?

Pati svarbioji prof. Voldemaro 
kabineto atsistatydinimo priežastis yra nuo­
monių skirtumo pasireiškimas tarp ministerių 
kabineto narių, kuriems pritarė Valatybes 
Prezidentas iš vienos pusės ir prof. Volde­
maro iš kitos Tas nuomonių skirtumas dau­
giausia pasireiškė pačiame darbo metode: ar 
kabinetas turi koncentruotis į vienų asmenį, 
ar atskiros žinybos turi dirbti savarankiškai.

Po Europa besi*, 
bastant.

(tąsa)
Andaluzijon.

Iš Madrido išvažiavau pietinėn Ispanijon 
Andaluzijon. Tas kraštas tokį vardų įgavo nuo 
vandalų, gotų kilmės tautos, kuri ten apsigy­
veno šeštame šimtmetyje. Amerikietis d-ras 
Račkus aiškina, kad vandalai buvo lietuviams 
giminingi, dar ir dabar Ispanijoje galima 
rasti žmonių su pavardėmis, labai panašiomis 
į lietuviškąsias.

Oras Andalūzijoje labai karštas. Jau i£ 
Madrido išvažiavęs tai pajunti. Nors tai buvo 
naktis, vienok pasitaikė tiek šilta, kad prisiėjo 
lengvesniųjį džeketą užsivilkti. Žmonių trau­
kinyje nedaug, Iš pradžių važiavova su vienu 
klebonu, kurs apsirėdęs lengvos medegos 
sutonu, vadinama alpaka. Su juo kalbėjovos 
lotyniškai, ir viską galėjova susikalbėti. Jam 
traukinį apleidus, pas mane įsėdo pasaulietis 
žmogus, kurs mokėjo gražiai prancūziškai ir 
neblogai angliškai. Man atrodo, kad jis buvo 
žydas, nes vis kalbėjo apie piningus, materi- 
jalį žmogaus pasisekimų gyvenime.

Anksti rytmetį atvykau į Kordobos mie­
stų. Senovėje šis miestas buvo labai garsus 
Tai buvo maurų civilizacijos ir kultūros cen­
tras Ispanijoje. Ten maurai, kurie keletą 
šimtmečių ten išgyveno, turėjo įsteigę garsų 
universitetų, kurin jiems pasisekė sutraukti 
mokytus maurus, krikščionis ir žydus. Tuo 
met šis miestas buvo kurkas didesnis, negu 
jis dabar yra.

Išėjęs iš geležinkelio stoties einu mies* 
stan pasivaikščioti, iš karto neturėdamas 
nėjokio ypatingo tikslo. Perėjęs plačias gatvės 
atsidūriau siaurutėse gatvelėse, visomis pusė­
mis išsipainiojusiomis, jog žmogus neišmanai 
nė kur eiti, Koks tai žmogus sėdi palei savo 
namų duris. Patėmijęs, kad aš užsimaučiau 
kuria gatve eiti, klausia; ,.Moskitą"? Tai 
reiškia katedros bažnyčių, kurių Kordobiečiai 
paprastai vadina „moskitą“, mečete, nes ji 
paversta iš turkų šventyklos. Gavęs patvirti­
nantį atsakymų tas gerasis ispanas, parodo į
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L EIVIŲ DRAUGAS

htr? pusę eiti. Kėlėt, minučių paėjęs pama­
čiau katedros bažnyčios varpinę.

Kordobos katedra tai geriausiai išsilikęs 
maurų laikų paminklas. Perėjęs per taip 
vadinam, apelsinų (orendžių) kiemų, išeini 
Imogus į koki, tai stogu dengt, didžiulę dar- 
iinę, girią ne girią; tik po valandėlei pamatai 
paialiais kėlėt, altorių. Kordobos katedroje 
yra apie dvyliką šimtų stulpų, sienos išmar­
intos arabų kalba parašais. Visas bažnyčios 
stilius paliktas koks buvo, tik viduryje pasta­
tytas didysis altorius ir kanauninkams ir gie- 
doriams sėdynės, Reikia pripažinti, jog tas 
naujųjų laikų priedas bažnyčios stylių truputį 
sugadino. Seville.

Apžiūrėjęs Kordobos katedrų, parymojęs 
valandų ant Gvadalkviviro upės kranto, kur 
dar sako es, liekanų iš rymiečių valdymo 
laikę, važiavau į Sevillę, didžiausj pietinės 
Ispanijos miestų. Keliom!; truko greituoju 
traukiniu lygiai dvi valandas. Buvo tat tarp 
12 ir 2 vai. dienos, tat karštis nemažas. Trau 
kinio langai užlaidyti. Uždangalų pradengus 
matyti smėlio laukai, kuriuose auga tik šiltųjų 
kraity angalai. Žmonės čia, matomai, netur 
tingi, Matyti daugybė asilų. Jais net žvyras 
kiliams taisyti nešiojamas.

Išėjęs iš stoties, kuri ir pastatyta maurų 
diliuje, sėdžiu į ,.Anglijos“ viešbučio auto­
busų. Tai vienas iš geriausių Sevillės viešbu 
čių. Veik kiekvienas tarnautojas moka 
angliškai ar bent prancūziškai. Viešbučio 
viduryje nedidelis kiemas, kurio viršus 
uždengtas skūra. Čia susirenka svečiai 
atsivėdinti, kavos išgerti. Žiemos laiku tas 
skuros uždangalas visai nuimamas. Tokių 
kiemų, kaip juos ispanai vadina ,,patio“ yra 
kiekvienuose dideliuose namuose. Tai arabų 
budo palikimas,Jie mėgsta lauke susėdę tingi­
niauti,tik nemėgsta, kad juos praeiviai matytų 
tam jie ir įsirengia tokius kiemus mūrų vidu- 
ryje.Pačiame miesto viduryje yra Sevillės 
katedra. Ji pastatyta arabų mečėtos vietoje. 
Mačius tokių daugybę gražių bažnyčių, sunku 
dabar ir bepasakyti, kuo Sevillės katedra 
lyrai, bepasiliko tik vien įspūdis, kad tai 
didžiulė bažnyčia, kurioje lengvai gali sutilpti 
apie 20 tūkstančių žmonių. Joje palaidotas ir 
Amerikos atradėjas Kristupas Kolumbas.

Vienoje koplyčių yra gražus šv. Antano 
paveikslas, Murillio darbo. Tų paveikslų kada 
tai gudrus vagis buvo pavogęs ir nugabenęs į 
Ameriką parduoti. Negalėdamas viso paveik­
ite nepatėmytas iš bažnyčios išnešti, jis išpjo 
vė vidurį, rėmus altoriuje palikęs.Tik vargšui 
Amerikoje nepasisekė. Paveikslų pirklys, 
pažinęs iš kur tas paveikslas paeina, paprašė 
pardavėjo antrų dieną su juo ateiti,o tuo tarpu 
pakvietė ispanų konsulą. Taip vagis liko su­
gautas. Šv. Antano paveikslas vėl pargabentas 
l Sevillę ir savo senųjų vietų įlipdytas.

Palei katedrų stovi aukšta varpinė, Hi- 
ralda vadina. Ji dar pačių arabų statyta. No­
rėjau užlipti į varpinės viršų, iš kur butų visas 
miestas matyt', bet bokšto dabotoja vieno ne­
įleido, sako, reikia mažiausia dvįem kartu eiti. 
Aš apsiėmiau mokėti už du,bet ji griežtai atša­
ki, kad čia piningai nesvarbu, įstatymas yra 
vieno žmogaus j bokštų neleisti. Vėliau suži­
nojau, kad tas parėdymas todėl duotas, kad 
pasitaikydavo, jog vienas žmogus į bokštų 
užlipęs užsimano nusižudyti, šokdamas iš 
bokšto žemyn; kai du ar keli žmonės krūvoje 
eis, tuomet tokį ankstybos mirties jieškotojų ' 
julaikys. i

IŠLAIDOS

Kun. J.Petrauskio alga per 2 ketvirtį £39-0 0
Mossendo klebonijai už kunigo už­
laikymų per 2 mėnesiu (trečių mėn, 
kunigo nebuvo namie), 22-10 0
Kun. J. Petrauskiui grųžinta pusė 
išlaidų už plotkeles per 6 metus, 
sulig Parapijinei suvažiavimo nuta­
rimo 15-0-0
Smulkių išlaidų. 0-5 -6

Viso £76 15 6 
Liepos 1 d. kasoje buvo £82 18 8 L 
Klaidos atitaisymas Man pačiame nebetu­

rint laiko antrų sykį padaryti korektūros, pe­
reitoje atskaitoje, tilpusioje nr.23„Iš.Draugo“ 
8 birželio, įvyko keletas nemalonių spaudos 
klaidu, kurias čia atitaisome. Pirmiausia, pra­
eisiu Glasgow šv. Jono dalies £3 13 6. Burn- 
nnko turėjo bnti ne £3 17 3 bet £3 17 0 
jirvan ne 8/6 bet 9/6 Glasgow šv.Pr. 2 dalies 
(e £5 16 6 bet tik £2 16 6. Kun. J P

ĮPLAUKOS.

£. S. D.
Auchinleck II 1 3 0
Baile chmyle • • 0 16 0
BellshiU. M. St. H 4 16 6,
Bellshill. N. O. II 5 6 6
Blantyre II 0 15 6
Burnbank II 3 17 0
Calderbank lt 0 8 0
Carfin • 1 4 6 6
C ratbridge » 3 1 0
Craigneuk II 5 19 0
Dalkieth »» 0 15 0
Edinburgh II 0 14 0
Fauldhoųse II 1 0 0
Girvan II 0 9 6

Glasgow šv. Pr 1d •I 4 9 6
Glasgow šv.Pr. 2d. II 3 3 6
Glasgow šv. Jon. II 4 0 6
Glasgow, Bridg. II 3 4 6

Hamilton II 1 4 0
Holytown II 2 3 0
Mossbio wn • 1 1 10 0
Mossend II 3 6 6
Motherwell II 1 2 6
Newtongrange II 1 10 0
Palace II 1 10 0
Shotts II 3 5 0
Skares >1 0 7 0
Stevenston II 0 14 0
Stoneyburn II 2 4 o
Uddingston II 1 7 6
Viewpark II 3 13 0
Glengarnock II 1 7 6
Bathgate 1* 0 11 0
Jankus • I 0 5 0
Pr. Sudeikis II 1 0 0
Žukauskienė ll 0 4 0
Pr. Mikalauskas • • 0 6 0
Korkockis H 0 5 0
Dereškevičius Ii 0 6 0
Kasparaitienė II 0 6 0

Viso £76 12 6

ATSKAITA.

Škotijos Šv. Kazimierio Parapijinės dr-jos 
atskaita už 2 ketvirtį (balandžio, gegužės ir 
birželio mėn.y 1929 m.

AUKOS KUN. M. KRUPAVIČIAUS IŠ-
LAIDOMS PADENGTI.

Burnbanko vak iras J 0 0
BellshiU. M. St 2 13
BellshiU. N. O .. 1 10 J
Mossend .. 1 12 0
Viewpark 0 18 0
Glasgow, šv. Pr. 1 d. 118 0
Glssgow, šv. Pr. 2 d. .. 18 0
Glasgow, Bridg. 0 15 0
Glasgow, šv. Jo.i. 1 6 6
Craigneuk 2 7 3

. Carfin .. 14 3
Burnbank 119
Hamilton ,. 0 12 6
Blantyre „ 0 6 0
Holytown 0 8 0
Shotts „ 0 15 0
Stoneyburn „ 0 12 6
Uddingston , 0 119
Newtongrange 0 18 8Į
Edinburgh ir Dalkieth „ 0 17 6
P. P. Bancevičius „ 0 10 0

£24 4 8j

KORESPONDENCIJOS

GLASGOW. Penktadi«nd|, 27 rugsėjo, 
Glasgow'o Blaivybės dr-jos jaunieji nariai 
savoje svetainėje suruošė gražų Carnival (šo­
kių vakarų su prašmatniomis kepuraitėmisjsu 
vadinimu.

11 vai. 30 inin. vakaro jaunieji Bl. dr jos 
artistai suvaidino gražų, juokingų trijų veiks­
mų veikalą: „Vagįs ir Policija“.

i Pats veikalas nors ir nelab tebuvo įdėmus, 
bet kadangi jis gabiai ir gražiai tapo snvaidin- 
.tas, tat jis jaunajai publikai,kurios daugiausia 
buvo, gan ir patiko, už ką ji nesigailėjo delnų 
plojimo. Po vaidinimo truputį tęsėsi lokiai 
o paikiau buvo suruoštos liotorijos numerių 
traukimas. Lioterijai skirta dvi dovanos: 
1/Šilkinės kojinės (moteriškos) ir jų laikytojai 
(gatters); 2) ' Kakla raikštis (vyriška^) ir arm­
bands. Pirmų dovanų -- kojinės ir gatters, 
laimėjo Jonas Slavmskas;gi antrų—kaldaraik- 
štj ir aimbands,Eduardas Grakauskas.

Po lioterijai vėl tęsėsi prie smagios muzi­
kos linksmi jaunimo šokiai. 2 vai. ryto šokiai 
pasibaigė ir jaunoji publika linksniai kiekvie­
nas sau išsiskyrstė į namus.

Apsilankiusių svečių į šį vakarų matėsi 
gerokas būrelis, ne tik vietinių bet ir ii kitur 
apsilankusių. Žinoma, tai buvo daugiausia 
abiejų lyčių jaunuomenė, nes senieji kaip ir 
paprastai, kurie ir apsilanko tai t-k vaidinimo 
pasižiūrėti,šokiuose jie veik nedalyvauja. 
Tvarka buvo gera ir pavyzd nga. už kų (alas- 
go viečius reikia ypač pagirti. Jie karpo mies­
tiečiai daugiau susirinkimuose prie bendros 
tvarkos palaikymo yra pripratę. X.

CRAIGNEUK. Pereitų sekmadienį kun. 
J. Petrauskis atlaikė pas mus nan»?ldas. j ku­
rias susirinko daug žmonių. Malonu matyti, 
Craigneuko lietuviai lanko bažnyčių, skaitlin­
gai susirenka į jų kalba rengiamas pamaldas. 
Kadangi tai buvo šv.MikoloA’kangelošventė 
pasakytas pamokinantis, pritaikintas tos die­
nos Evangelijai, pamokslas ap:e papiktinimus 
Po pa nokslui pasimelsta už a. a. kun. 
Delbeke vėlę. J. P.
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4 IŠEIVIŲ DRAUGAS.

BELLSHILL Spalio 6 dienų, sekma­
dienį, 2 valandų po piet Bellshill Sąjungos 
kuopos svetainėje bus S. L. K. Moterų Drau­
gijos koncertas. Jauni vaikučiai sulos veikalų, 
o mergaitės padainuos.

{ėjimas- tik sidabrinė auka.
Po koncertui Moterų Draugijos susirinkimas 
ir mokestis, prašome narių skaitlingai susirin­
kti, nes reikalinga aptarti daug dalykų.
Taipogi pranešame visiems draugijos nariams 
kad 10 spalio Mossendo bažnyčioje yra už­
prašytos ekzekvijos. Pageidaujama, kad 
•kzekvijose dalyvautų ne tik Mossendo-Bell- 
sbill moterjs, bet ir Craigneuko ir Shottso ir 
kitų apielinkių. Valdyba,

lai 
lai-

R C. SHIELDb 
Bellshill ir apielink 
paminklų dirbėjas 
Bothwell Kapinių 
Vartai, Bellshill Mar­
muro darbai: 
Davidson St, Bells­
hill. Atlieka visus
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau­
jina juos, kala parašus 
irt. t.

HAMILTON. Ir Britanijos lietuvių tarpe 
sirandi sielų,norinčių visišku pisiLęsti Die­
vo ir žmonių tarnybai, Jau keletas lieiuvaičių 
įstojo į vienuolynus. Pereitų sekmadienį išvy­
ko į Gerojo Ganytojau? vienuolynų Londone 
jauna Hamiltono lietuvaitė p-lė Anastazija 
Levickaitė. Tegu Dievas jai suteikia sveikatos 
ir ištvermės! J. P,

ATSUKITE LAIKRODŽIUS.
Šį seknladien; 6 spalio, vėl gryžta žiemos 
kas. Tat šeštadienį vakarų eidami gulti, 
krodžius atsukti atgal viena valanda.
PASAULY PUSTREČIO MILIJONO 

AKLŲ.
Amsterdame,Olandijoj, šiomis dienomis 

pasibaigė pirmasis tarptautinis aklųjų globos 
kongresas, kuriame dalyvavo atstovai iš įvai­
rių pasaulio kraštų. Šis kongresas buvo su 
Šauktas Amerikos aklųjų globos draugijos ne­
nuilstamo veikėjo Levis Karris rupesniu. 
Jo surinktomis, žiniomis Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse yra 100 su viršun tūkstančių 
aklųjų, kurie čia yra gerai globojami. Ypa­
tingai sunki aklųjų padėtis yra Kinijoj, kur;’^. 
jų skaičius nėra tiksliai žinomas. ^£<2

Naujausios statisikos rodo, kad visose 
kultūringose valstybėse tarp 875 milijonų gy­
ventojų yra daugiau kaip vienas milijonas 
kuriems saulė niekad nešviečia, Ma­
noma tačiau, kad kituose atsilikusiuose kraš- į 
tuose aklųjų yra dar daugiau. Taigi nebus su-: 
klysta, jeigu visame pasauly aklųjų priskaity- 
sime apie pustrečio milijono žmonių. 
PER VIENERIUS METUS SUDEGĖ 

15,000 ŽMONIŲ.
Jungtinės Amerikos Valtybės — visokių 

rekordų šalis — laiko rekordu ir gaisrų srity. 
Nesenai surinktomis statistikos žiniomis ” 
Amerikoje kas keturios minutės kyla gaisras. 
Šiais metais gaisrų padaryti nuostoliai Ame­
rikoje siekia 70 milijonų dolerių, neskaitant 
to, kad vyrliausybė ir savivaldybės skiria 
milžiniškas sumas kovai su gaisrais.

Praėiusiais metais per gaisrus Jungtinėsė; 
Valstybėse žuvo 15 tūkstančių žmonių! Iš 
statistikos matyti, kad ir ten gaisrai dažniausia 

■ kyla dėl neatsargaus apsiėjimo su ugnimi.

....... ........   A/
KRYŽIAI IR TIKYBINIAI IŠDIRBI- 

NIAI-MUSV SI’ECIJALYBĖ 
Kreipties galima ir į namus.

428 Main St. BELLSHILL

Sharkey Žukauskas triuinfaliai nugalėjo

Jack Sharky 45.000 žiūrovų akivaizdoj. 
Jankes stadione, technišku knockoutu nugalė 
jo Tommy Loughran, pretendentų į sunkaus 
svorio čampionus, lygiai 27 sekundes pasi- 
mušęs trečiajame iš numatytų 15 roundų. 
Sharkey'o greitas laimėjimas visus nustebi­
no, nes visi tikėjos, kad Loughranas, kuris 
yra geras boksininkas, išsilaikys bent iki 
rungtynių galo. Bet Sharkey be galo žiauriai 
ir griežtai puolė, ir, jei referi nebūtų sustab­
dęs kumštynių, Loughranų butų visiškai 
•udirbęs. Rungtynių žiūrovai sukėlė Shar- 
key'ui didžiausias ovacijas. Loughranas svėrė 
186|, oSharkeyl96 svarų. Rungtynių rengė­
jai turėjo 350.000 dolerių pajamų. Dabar KONCERTAS GLASGOWE, 
Sharkey yra vienas iš pirmųjų kandidatų įi x. , ,. . , . .' ,, i.. . . , , „ . L Si sekmadieni 6 spalio tuo] po pamaldųpasaulinius bokso sunkaus svorio čempionus , .. . ■r > Blaivybės draugija savo svetainėje rengia . 

' gražų koncertų. Bus atvaidinta labai juokinga ' 
komedija:

Ponia Pipsė ir Panelė Tipsė

St. CRAIGNEUK

, Redakcijos ir administracijos adresas:
76 Main Street, Bellshill, 

Lanarkshire, Scotland.

Joseph rottsir Co
Hamilton Rd., Bellshill.

Motorkariu Isnuo 
motojas ’r laidotuvių

Rengėjas,
Laidotuvėms turi motorkariu ir 
arklinių vežimų.
Įstaiga atidara dienų ir naktį. 
Parduoda ir taiso motorka- 
rius ir motorinius dviračiui. 
Visi darbai atliekami gerai 
preinamomis kainomis.

Telefonas: Bellshill 6.

1000 žmonių 1 laikrodį pametė.

Sovietų laikraščiai praneša nepaprastų! 
apgaudinėjimų būdų, neseniai įvykusį Char-. 
kove. Buvę taip. Viename laikrašty tilpęs 
skelbimas, kad: kas pametęs didelį auksinį 
laikrodį, galįs atsiimti, nurodyta ir adresas. 
Gale skelbimo pareikštas pageidavimas, kad 
radėjas norįs gauti 5 rublius radybų. Pas 
radėjų pradėjo eiti pametę miestelėnai auk­
sinius laikrodžius. Radėjas kiekvienų priim­
davęs ir klausdavęs,— ar tamsta iš tikrųjų ši­
tų laikrodi pametei, ir iš stalčiaus išėmęs 
atėjusiam parodydavo. Tas bažydamasis 
įrodinėdavo, kad tikrai jis rodomų laik­
rodį pametęs ir kaip tikrinimo įrodymų pa­
pasakodavo ir laikrodžio įgijimo istorijų. 
Radėjas po tokių įtikinėjimų rodėsis neabe­
jojus ir paėmęs radybų 5 rublius atiduodavo 
laikrodį ir savo klientų išleisdavęs pro kitas 
duris. Taip per tris dienas pas ji atsilankę 
977 asmenys, pametę auksinius lairodžius- 
Gal but ir daugiau but atsiradę pametusių 
auksinius laikrodžius, bet policija sužinojus 
sutrukdė. Ji norėjo laikrodžių radėjų suimti, 
bet tas laiku pasprukęs. Pasirodo kad laikro­
džiai buvę patys paprasčiausi, kažin kekiorcij 
geltonom putom ,,paauksuoti“, ir nedaugiau! 
verti, kaip po 60 kapeikų.

Be to dar bus kitas veikalėlis ir kitų 
pamarginimų, Prašome apsilankyti,užtikrina­
me,kad maloniai laikų perleisite,

Įėjimo kaina —kaip paprastai,
Valdyba.

Jei Turite Laidotuve
£lar jums šiaip reikalinga autemo.^j^ 

oilis pasisamdyti, kreipkitės į
P. ir J. Sherry.

J Jų įstaigos yra šiose vietose
* 17s. Quarry St. HAMILTON

45 Park St. MOTHERWELL 
Shieldmuir
Mossend Cross, MOSSEND.

Prašomo įsitėmyti musų įstaigų 
telefonų numerius:
Hamilton 530, Motherwell 430, Wi« haw 2 
Craigneukskyriuf)Bellshill93(Mossendo )sk

JAMES KIRKLAND 
PAMINKLŲ DIRBĖJAS

Gražių stiprių ne­
brangiomis kainomis

Įstaigos atdaros ir 
šeštadienio vakarais

Prašome jsitėmyti 
telefono numerius:

Bellshill 
Motherwell

115
96

DIRBTUVIŲ ADRESAI 
Airbles St., Motherwell; 

ir Bothwell Pai k Kapinėse
Bellshill

Skyrius Airbles Kapinės 
Established 1863 m.
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